
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

57223044 1 SOLANGE MARIA CAPATO 14/12/2020 A 
13/12/2021

5899622 2 SUELEN ANDRADE RICARTE 01/10/2021 A 
30/09/2022

5951403 1 SUELI WEBER 01/10/2021 A 
30/09/2022

5924971 2 SUELLEN DE NAZARE LOPES FEIO FREITAS 01/04/2021 A 
31/03/2022

5909292 1 THIAGO GUIMARAES AZEVEDO  17/10/2022 17/10/2021 A 
16/10/2022

5903221 5 THIAGO WENDEL LIMA DA CAMARA 03/10/2021 A 
02/10/2022

3185478 1 VALDERIR PEREIRA GOMES 16/09/2021 A 
15/09/2022

5922668 1 VANDERSON VASCONCELOS DANTAS  21/10/2022 21/10/2021 A 
20/10/2022

5943129 2 VANESSA NOGUEIRA LOBO 01/04/2021 A 
31/03/2022

54188861 2 WALDECIR PEREIRA PINHEIRO 01/10/2021 A 
30/09/2022

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor

Protocolo: 884745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 64/2018/SEASTER
Publicano do DOE nº 35.208 do dia 05/12/2012.
Protocolo nº 881844
Onde se lê: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses e 
acréscimo de 25%
Leia-se: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 90 dias e acréscimo 
de 25%
Onde se lê: Vigência: 06/12/2022 à 05/12/2022
Leia-se: 06/12/2022 à 05/03/2023

Protocolo: 884395
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61/2018/SEASTER
Objeto: o presente Termo Aditivo terá sua vigência prorrogada pelo perío-
do de 30 (trinta) dias.
Vigência: 05/12/2022 à 04/01/2023
Data da Assinatura: 05/12/2022
Dotação Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 189.517
Valor Global: R$ 9.166,33
Dotação Orçamentária: 43.105
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 186.795
Valor Global: R$ 9.166,33
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaíta, 91 – Pedreira - Belém/PA, CEP: 66.083-340
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 884393

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1738/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1484127
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IGINA DO SOCORRO DA MOTA SATO,55588746/3, REGINA INES B.BARBOSA 
DE ALMEIDA, 5945935/1, GERENTE,ELIETE COSTA GATINHO, 3542760/1, 
ASS.ADMINISTRATIVO,CLEDISON BRABO DOS SANTOS,8022536/1, SE-
CRETARIO DE DIRETOR que se deslocara para município de CAMETÁ no 
período de 07/12 a 12/12/2022, com objetivo de Enfrentamento ao sub 
registro civil.

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0139002989 254.778 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1737/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1509905
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHEGO, 55589512 – 1, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, que se deslocara os municípios de SOURE/SALVATERRA 
no período de 05/12 a 09/12/2022, com objetivo de QUALIFICAÇÃO e 
PROFISSIONAL. 
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.15604.8948 F: 0101006357 266.730
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1735/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1548567
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
VALDIOSMAR VIEIRA SANTOS, CP0F Nº 878,232.095 – 00, COLABORADOR
EVENTUAL que se deslocara de CENTRO CAMPO DO BRITO/SE para BELÉM/
PA no período de 05/12 a 06/12/2022, com objetivo de Apoio à Gestão e 
aos Serviços Sociassistencias.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1736/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1515354
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO, 63207/3, ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, que se deslocara para RURÓPOLIS, no período de 05/12 a 09/12/2022, 
com objetivo de Apoio a Unidades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 F: 0101006357 266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1737/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1509905
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 04 e ½ (QUATRO e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHEGO, 55589512 – 1, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, que se deslocara os municípios de SOURE/SALVATERRA 
no período de 05/12 a 09/12/2022, com objetivo de QUALIFICAÇÃO e 
PROFISSIONAL.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.15604.8948 F: 0101006357 266.730
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 884722


